
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 167

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 23 DEL 16-02-2018

Oggetto: (R) Determinazione incarico dei servizi di architettura ed ingegneria
riguardante le prestazioni di progettazione e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, direzione lavori, direzione operativa , ispezione
cantiere, coordinamento della sicurezza nei cantieri in fase di sicurezza.
Integrazione impegno di spesa. Dott. Ing. Mancini Bruno Enrico
CIG: ZBD2258793

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) e l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 28.05.2016 di approvazione del
Bilancio di previsione 2016 – 2018;

VISTO il Decreto Sindacale n° 06 del 19.06.2014 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio Comunale” al Geom.
Danilo Salvetta;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
successivi eventi sismici si sono ripetuti il 26 ottobre, il 30 ottobre e il 18 gennaio 2017;-

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-

dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al-

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in



conseguenza all’eccezionale eventi sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di-

Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n° 388 e
successive;
con circolare del 22 dicembre 2016 il Capo dipartimento della protezione Civile ha dato-

indicazioni circa le messe in sicurezza con opere provvisionali e demolizioni;
la stessa circolare da indicazione di utilizzare procedure di somma urgenza per la-

realizzazione di tali opere;

PRESO ATTO CHE:
con ordinanza sindacale n° 52 del 03.02.2017 è stata prevista la demolizione del c.d.-

Albergo Scuola sito in Amatrice, Via Saturnino Muzii;
per la complessità dell’opera i Vigili del Fuoco non hanno dato disponibilità per-

l’intervento;
in accordo con la Regione Lazio si è disposto che il Comune provveda-

all’individuazione del Tecnico e la Regione stessa all’individuazione di una ditta per
l’attività di demolizione;
con note prot. 5089, 5091, 5093, 5094 e 5095 del 23.02.2017 è stato richiesto un-

preventivo ai soggetti indicati dall’Ordine inviando:
elaborati progettuali dell’immobile disponibili presso gli uffici comunali;
ordinanza di demolizione;
verbale di GTS;
il capitolato speciale;

DATO ATTO, altresì:
che a seguito di tali note il preventivo più basso risulta quello presentato dall’Ing.-

Bruno Enrico Mancini con nota prot. n° 5729 del 27.02.2017;
che l’affidamento avviene, stante l’incombenza dell’immobile su pubblica via, ai sensi-

dell’art. 163, comma 6 del D. Lgs. 50/2016;
che l’intervento progettuale interessa, oltre la demolizione del fabbricato come-

indicato alla voce A01019 del Prezziario Unico del Sisma approvato con Ordinanza
del Commissario Straordinario n. 7 del 14 dicembre 2016 e la relativa attività di
direzione lavori nonché l’attività di progettazione, direzione lavori e sicurezza per la
realizzazione di una recinzione ai fini della protezione e messa in sicurezza dell’area
in modo da garantire l’inaccessibilità di personale non autorizzato nell’area di sedime
interessata alla demolizione. Tutte le attività si intendono ricomprese nell’offerta che
sarà presentata dall’Operatore economico;
che con nota prot. n° 6887 del 07.03.2017, è stato affidato, con modalità di somma-

urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 all’Ing. Bruno Enrico Mancini,
codice fiscale MNCBNN45L09H282R, P.I. 00136960572 l’incarico di cui alle attività
tecniche relative alla “progettazione, direzione dei lavori, direzione operativa,
ispezione cantiere, coordinamento della sicurezza nei cantieri in fase di esecuzione”
afferente la demolizione dell’edificio pericolante sito in Amatrice, Via Saturnino
Muzii, adibito a centro di formazione professionale (albergo scuola) per un importo di
€ 30.848,97=, oltre IVA e Cassa Nazionale;

DATO ATTO che l’incarico affidato è stato svolto dall’Ing. Bruno Enrico Mancini
conformemente agli atti di affidamento (Capitolato Speciale d’Appalto);

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.23 del 16-02-2018 AMATRICE

Pag. 2



VISTA la determinazione n° 72 del 21.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stata liquidata la fattura n° 10 del 12.06.2017 costituente un acconto dell’80% rispetto
all’importo contrattuale;

VISTA la determinazione n° 130 del 28.11.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stata liquidata la fattura n° 14 del 27.09.2017 costituente il saldo del 20% rispetto all’importo
contrattuale;

VISTA la nota della Regione Lazio prot. n° 566291 del 09.11.2017, assunta al protocollo
comunale in data 21.11.2017 al n° 28330 a firma del Soggetto Attuatore Delegato Ing. Wanda
D’Ercole con la quale comunicava le variazioni del corrispettivo spettante all’Ing. Bruno
Enrico Mancini specificate in dettaglio dal tecnico stesso, nota che anche se non allegata al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che per i lavori supplementari risulta un aumentato importo del corrispettivo
di servizio per un importo di € 19.104,00=, oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad € 764,16=, ed
I.V.A. al 22% pari ad € 4.371,00=, e per complessivi € 24.239,16=;

RITENUTO dover imputare la somma di € 24.239,16= a valere sui fondi dell’emergenza
sisma 2016;

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 50/2016;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di impegnare in favore dell’Ing. Bruno Enrico Macini, per il servizio supplementare
all’incarico specificato in oggetto, la somma omnicomprensiva di € 24.239,16=, sui capitoli di
spesa destinati a fronteggiare l’emergenza post-sisma;

3°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO DORINA PELLICCIA F.TO  DANILO SALVETTA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.23 del 16-02-2018 AMATRICE

Pag. 3



Data 16-02-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 05-04-2018
REG. 570

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.23 del 16-02-2018 AMATRICE

Pag. 4


